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               R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
      COMUNA ILVA MICĂ 
       CONSILIUL LOCAL 
 
Nr. 6.443 din 19 decembrie 2024. 
 
 

PROCES – VERBAL 
 

 Încheiat  astăzi 19 decembrie 2024, ora 1615, cu ocazia şedinţei ordinare a 
Consiliului Local al comunei Ilva Mică. Şedinţa a fost convocată prin Dispoziţia 
primarului nr. 257/12.12.2024 şi prin Convocatorul de şedinţǎ nr. 6.221/12.12.2024.  

Şedinţa se desfăşoară în Sala de şedinţe a Primăriei comunei Ilva Mică. 
D-na secretar general Ernst Adriana-Maria face cunoscută prezenţa : la şedinţă 

participă 13 consilieri din 13 consilieri locali în funcţie. Se constată că şedinţa este 
statutară. 

Preşedinte de şedinţă : Marcu Simion. 
Din partea executivului participă la şedinţă dl. primar Horea Aurel şi dl. 

viceprimar Muşină Ilie. 
La şedinţă participă d-na secretar general Ernst Adriana-Maria. 
Dl. preşedinte de şedinţă Marcu Simion prezintă ordinea de zi : 
1.Aprobarea procesului-verbal al şedinţei ordinare din data de 18 noiembrie 

2024; 
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea Rețelei școlare de învățământ 

preuniversitar de stat din Comuna Ilva Mică pentru anul școlar 2025-2026, 
- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 

           3.Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local al 
comunei Ilva Mică în Consiliul de Administraţie şi în Comisia pentru Evaluarea şi 
Asigurarea Calităţii Educaţiei din cadrul Școlii Gimnaziale „Demian Nechiti” Ilva 
Mică în anul şcolar 2024-2025, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
4.Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale datorate de 

persoanele fizice şi juridice din Comuna Ilva Mică în anul 2025, 
- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
5.Proiect de hotărâre privind stabilirea taxelor speciale datorate de persoanele 

fizice şi juridice din Comuna Ilva Mică în anul 2025, 
- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
6.Proiect de hotărâre stabilirea cuantumului taxei speciale de salubrizare în 

comuna Ilva Mică pentru anul 2025, 
- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
7.Proiect de hotărâre privind stabilirea preţului de referinţă al masei lemnoase 

pe picior în anul de producţie 2025 pentru masa lemnoasă provenită din fondul 
forestier şi din afara fondului forestier aparţinând Comunei Ilva Mică,  

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
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8.Proiect de hotărâre privind aprobarea preţurilor de vânzare directă a lemnului 
în faza fasonat la calea de transport permanentă (în apropiat) şi în depozit, provenit 
din fondul forestier al Comunei Ilva Mică, destinat instituţiilor publice, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
9.Proiect de hotărâre privind aprobarea drepturilor băneşti aferente 

personalului didactic şi didactic auxiliar din învăţământul preuniversitar de stat din 
comuna Ilva Mică care solicită cheltuieli de deplasare, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
10.Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat pentru 

obiectivul de investiţii “Reabilitarea moderată a construcţiilor administrative şi social 
culturale, pentru a îmbunătăţi serviciile publice prestate la nivelul UAT Ilva Mică, 
judeţul Bistriţa-Năsăud”, aprobat pentru finanţare prin Programul Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă, Componenta C10 – Fondul Local, PNRR/2022/C10, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
11.Proiect de hotărâre privind aprobarea valorii actualizate pentru obiectivul de 

investiţii “Reabilitarea moderată a construcţiilor administrative şi social culturale, 
pentru a îmbunătăţi serviciile publice prestate la nivelul UAT Ilva Mică, judeţul 
Bistriţa-Năsăud”, aprobat pentru finanţare prin Programul Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă, Componenta C10 – Fondul Local, PNRR/2022/C10, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
12.Proiect de hotărârea privind a patra rectificare a bugetului de venituri și 

cheltuieli al Comunei Ilva Mică pe anul 2024, 
   - iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
13.Probleme curente. 

Modificarea ordinii de zi : 
În calitate de iniţiator, dl. primar Horea Aurel propune suplimentarea ordinii de 

zi cu un proiect de hotărâre, motivat de faptul că este necesară ocolului silvic la 
începutul noului an :  

14.Proiect de hotărâre privind aprobarea volumului şi modului de valorificare 
pentru masa lemnoasă care se va recolta în anul 2025 din fondul forestier şi din afara 
fondului forestier proprietate publică a Comunei Ilva Mică, 

   - iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
Dl. preşedinte de şedinţă Marcu Simion supune la vot propunerea - se votează 

şi se aprobă suplimentarea ordinii de zi cu unanimitate de voturi „pentru” (13 voturi 
din 13 consilieri prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai M., Harapaşcu I.-S., Marcu 
S., Marcu V., Matei R.-L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., 
Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.). 

Dl. preşedinte de şedinţă Marcu Simion supune la vot proiectul ordinii de zi 
suplimentat. Se votează cu unanimitate de voturi „pentru” (13 voturi din 13 consilieri 
prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai M., Harapaşcu I.-S., Marcu S., Marcu V., 
Matei R.-L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., 
Sîngeorzan I., Vesa A.). 

Dl. preşedinte de şedinţă Marcu Simion propune ca pentru proiect fiecare 
intervenţie să fie de maxim 1 minut, iar discuţiile pentru fiecare proiect să fie de 
maxim 5 minute şi spune că se vor solicita înscrieri la cuvânt la fiecare punct al 
ordinii de zi. Se supun la vot propunerile - se votează cu 12 voturi „pentru” (Benkő 
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A.-S., Buhai M., Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti 
S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) şi 1 vot „împotrivă” 
(Harapaşcu I.-S.) (13 voturi din 13 consilieri prezenţi la şedinţă). 

Ordinea de zi aprobată: 
Se trece la pct. 1 al ordinii de zi : Aprobarea procesului-verbal al şedinţei 

ordinare din data de 18 noiembrie 2024. 

D-na secretar general Ernst Adriana-Maria spune că a efectuat modificări în 
procesul-verbal prin înlocuirea sintagmei „(11 voturi „pentru” din 11 consilieri 

prezenţi la şedinţă)” cu sintagma „(11 voturi din 11 consilieri prezenţi la şedinţă)” 
în tot cuprinsul procesului-verbal, aşa cum din eroare s-a consemnat. 

Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin spune că nu s-a consemnat tot ce a spus în 
şedinţă şi solicită modificarea procesului-verbal astfel : 

- nu a fost consemnat corect votul personal la două proiecte de hotărâre, 
deoarece a votat „împotrivă” doar la proiectele de hotărâre privind licitaţia de lemn şi 
cel privind proiectul de modernizare străzi, în rest a votat „pentru” sau „abţinere”; 

-nu s-a consemnat solicitarea de invitare a şefului ocolului silvic în şedinţa 
următoare a consiliului local pentru a explica cum a fost posibilă lipsa a 170 mc din 
depozitul de lemn de pe Strâmba; 

-nu s-a consemnat menţiunea personală că votează „împotrivă” la proiectul cu 
modernizarea străzilor pentru că primarul nu poate explica de ce este necesară 
suplimentarea din bugetul local pentru lucrări care nu erau în proiect; 

Dl. primar Horea Aurel spune că nu se poate consemna fiecare cuvânt în 
procesul-verbal şi că nu se trece nimic neconform cu realitatea pentru că toate se 
verifică la prefectură. Întreabă pe d-na secretar general dacă a consemnat solicitarea 
de a fi invitat dl. şef de ocol. 

D-na secretar general Ernst Adriana-Maria spune că nu a trecut în procesul-
verbal această solicitare. De asemenea, spune că toate consemnările privind votul 
consilierilor s-au trecut aşa cum a comunicat preşedintele de şedinţă, deci la punctele 
nr. 4 şi 5 din ordinea de zi a consemnat vot „împotrivă” şi nu „abţinere” aşa cum 
susţine dl. consilier că a votat. 

Dl. viceprimar Muşină Ilie spune că toate modificările pot fi făcute cu 
înţelegere. 

Dl. consilier Sîngeorzan Ioan consideră că trebuie să fie înţelegere în consiliul 
local. 

D-na secretar general Ernst Adriana-Maria spune că procesul-verbal va fi 
modificat şi completat şi va fi prezentat spre aprobare în şedinţa următoare. 

Dl. preşedinte de şedinţă Marcu Simion supune la vot propunerea de aprobare a 
procesului-verbal după modificare, în şedinţa următoare. Se votează cu unanimitate 
de 12 voturi „pentru” (Benkő A.-S., Buhai M., Harapaşcu I.-S., Marcu S., Marcu V., 
Matei R.-L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., Vesa 
A.) şi 1 vot „abţinere” (Sîngeorzan I.) (13 voturi din 13 consilieri prezenţi la şedinţă). 

Se trece la pct. 2 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

Rețelei școlare de învățământ preuniversitar de stat din Comuna Ilva Mică pentru 

anul școlar 2025-2026. 

Dl. primar Horea Aurel spune că dl. director poate să prezinte acest proiect. 
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Dl. consilier Prangate Octavian, director al Şcolii Gimnaziale „Demian 
Nechiti” Ilva Mică prezintă faptul că aprobarea reţelei şcolare este prevăzută de lege 
şi că reţeaua şcolară din comună este compusă din Şcoala Gimnazială „Demian 
Nechiti” Ilva Mică – cu personalitate juridică şi Şcoala Gimnazială Nr. 2, Grădiniţa 
cu Program Normal nr. 1 şi Grădiniţa cu Program Prelungit Nr. 2 – fără personalitate 
juridică. Spune că reţeaua şcolară se aprobă de consiliile locale. 

Dl. preşedinte de şedinţă Marcu Simion întreabă dacă mai sunt discuţii legate 
de proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. 
Se votează cu unanimitate de voturi „pentru” (Benkő A.-S., Buhai M., Harapaşcu I.-
S., Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nicoară 
D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) (13 voturi din 13 consilieri prezenţi la 
şedinţă) Se adoptǎ Hotărârea nr. 79 din 18 decembrie 2024 privind aprobarea 
Rețelei școlare de învățământ preuniversitar de stat din Comuna Ilva Mică pentru 
anul școlar 2025-2026. 

Se trece la pct. 3 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind desemnarea 

reprezentanților Consiliului Local al comunei Ilva Mică în Consiliul de Administraţie 

şi în Comisia pentru Evaluarea şi Asigurarea Calităţii Educaţiei din cadrul Școlii 

Gimnaziale „Demian Nechiti” Ilva Mică în anul şcolar 2024-2025. 

Dl. primar Horea Aurel spune că trebuie propuneri. 
Dl. viceprimar Muşină Ilie propune pentru Consiliul de Administraţie pe d-na 

consilier Matei Raveca-Lenuţa şi dl. consilier Nechiti Dionisie-Grigore, iar pentru 
Comisia pentru Evaluarea şi Asigurarea Calităţii Educaţiei din cadrul Școlii 
Gimnaziale pe dl. consilier Nechiti Simion-Pantelimon.  

D-na secretar general Ernst Adriana-Maria spune că este nevoie de vot secret şi 
solicită o pauză pentru a tipări buletinele de vot. 

După tipărirea buletinelor de vot şi distribuirea lor, se votează şi se obţin 
următoarele rezultate : 

-pentru Consiliul de Administraţie : 
 -d-na consilier Matei R.L. -13 voturi „pentru” din 13 consilieri prezenţi; 
 -dl. consilier Nechiti D.-G. -12 voturi „pentru” şi 1 vot „împotrivă” din 

13 consilieri prezenţi; 
-pentru Comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii : 
 -dl. consilier Nechiti S.-P. -13 voturi „pentru” din 13 consilieri prezenţi. 
Dl. preşedinte de şedinţă Marcu Simion întreabă dacă mai sunt discuţii legate 

de proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. 
Se votează cu unanimitate de voturi „pentru” (Benkő A.-S., Buhai M., Harapaşcu I.-
S., Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nicoară 
D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) (13 voturi din 13 consilieri prezenţi la 
şedinţă). Se adoptǎ Hotărârea nr. 80 din 18 decembrie 2024 hotărâre privind 

desemnarea reprezentanților Consiliului Local al comunei Ilva Mică în Consiliul 
de Administraţie şi în Comisia pentru Evaluarea şi Asigurarea Calităţii Educaţiei 
din cadrul Școlii Gimnaziale „Demian Nechiti” Ilva Mică în anul şcolar 2024-
2025. 

Se trece la pct. 4 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind stabilirea 

impozitelor şi taxelor locale datorate de persoanele fizice şi juridice din Comuna Ilva 

Mică în anul 2025. 



 

5 

 
 

Dl. primar Horea Aurel spune că impozitele şi taxele locale au fost majorate cu 
indicele inflaţiei comunicat de 10,4%. 

Dl. consilier Buhai Marinel întreabă dacă este obligatorie majorarea. 
Dl. primar Horea Aurel răspunde că da, este obligatory conform Codului fiscal. 
Dl. preşedinte de şedinţă Marcu Simion întreabă dacă mai sunt discuţii legate 

de proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. 
Se votează cu unanimitate de voturi „pentru” (Benkő A.-S., Buhai M., Harapaşcu I.-
S., Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nicoară 
D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) (13 voturi din 13 consilieri prezenţi la 
şedinţă). Se adoptǎ Hotărârea nr. 81 din 18 decembrie 2024 privind stabilirea 
impozitelor şi taxelor locale datorate de persoanele fizice şi juridice din Comuna 
Ilva Mică în anul 2025. 

Se trece la pct. 5 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind stabilirea 

taxelor speciale datorate de persoanele fizice şi juridice din Comuna Ilva Mică în 

anul 2025. 

Dl. primar Horea Aurel spune că taxele speciale sunt aceleaşi ca şi anul trecut. 
Dl. preşedinte de şedinţă Marcu Simion întreabă dacă mai sunt discuţii legate 

de proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. 
Se votează cu unanimitate de voturi „pentru” (Benkő A.-S., Buhai M., Harapaşcu I.-
S., Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nicoară 
D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) (13 voturi din 13 consilieri prezenţi la 
şedinţă). Se adoptǎ Hotărârea nr. 82 din 18 decembrie 2024 privind stabilirea 
taxelor speciale datorate de persoanele fizice şi juridice din Comuna Ilva Mică în 
anul 2025. 

Se trece la pct. 6 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre stabilirea cuantumului 

taxei speciale de salubrizare în comuna Ilva Mică pentru anul 2025. 

Dl. primar Horea Aurel spune că în urma calculelor în care s-a ţinut seama de 
facturile primite pentru transport şi depozitare, de sumele primite înapoi pentru 
colectarea selectivă, a reieşit taxa de 15 lei/persoană/lună, subvenţionarea este de 7 
lei/persoană/lună şi taxa de 8 lei/persoană/lună de plată. Faţă de 2024 este creştere cu 
1 leu. Spune că în alte localităţi nu se subvenţionează taxa. 

Dl. consilier Buhai Marinel întreabă dacă s-au luat în calcul sumele primite 
înapoi din reciclare. 

Dl. primar Horea Aurel răspunde că tot ce trebuia s-a luat în calcul. Spune că 
ADI Deşeuri a trimis o adresă prin care s-au comunicat tarife şi din alte judete, pentru 
comparaţie. 

Dl. consilier Sîngeorzan Ioan spune că în Rodna nu se subvenţionează nimic la 
taxă. 

 Dl. primar Horea Aurel răspunde că ştie şi spune că sumele din reciclare ar 
putea fi mai mari dacă lumea nu ar pune deşeuri murdare la reciclare. 

Dl. preşedinte de şedinţă Marcu Simion întreabă dacă mai sunt discuţii legate 
de proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. 
Se votează cu unanimitate de voturi „pentru” (Benkő A.-S., Buhai M., Harapaşcu I.-
S., Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nicoară 
D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) (13 voturi din 13 consilieri prezenţi la 
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şedinţă). Se adoptǎ Hotărârea nr. 83 din 18 decembrie 2024 privind stabilirea 
cuantumului taxei speciale de salubrizare în comuna Ilva Mică pentru anul 2025. 

Se trece la pct. 7 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind stabilirea 

preţului de referinţă al masei lemnoase pe picior în anul de producţie 2025 pentru 

masa lemnoasă provenită din fondul forestier şi din afara fondului forestier 

aparţinând Comunei Ilva Mică. 

Dl. primar Horea Aurel spune că sunt ca şi anul trecut. 
Dl. consilier Sîngeorzan Ioan întreabă dacă s-au mai scumpit. 
Dl. viceprimar Muşină Ilie răspunde că nu, au rămas aceleaşi. 
Dl. preşedinte de şedinţă Marcu Simion întreabă dacă mai sunt discuţii legate 

de proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. 
Se votează cu 12 voturi „pentru” (Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., Marcu V., Matei 
R.-L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan 
I., Vesa A.) şi 1 vot “abţinere” (Harapaşcu I.-S.) (13 voturi din 13 consilieri prezenţi 
la şedinţă). Se adoptǎ Hotărârea nr. 84 din 18 decembrie 2024 privind stabilirea 
preţului de referinţă al masei lemnoase pe picior în anul de producţie 2025 pentru 
masa lemnoasă provenită din fondul forestier şi din afara fondului forestier 
aparţinând Comunei Ilva Mică. 

Se trece la pct. 8 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

preţurilor de vânzare directă a lemnului în faza fasonat la calea de transport 

permanentă (în apropiat) şi în depozit, provenit din fondul forestier al Comunei Ilva 

Mică, destinat instituţiilor publice. 

Dl. primar Horea Aurel spune că preţurile sunt ca şi anul trecut, calculul 
făcându-se în funcţie de grosime, specie, sortiment. 

Dl. preşedinte de şedinţă Marcu Simion întreabă dacă mai sunt discuţii legate 
de proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. 
Se votează cu 12 voturi „pentru” (Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., Marcu V., Matei 
R.-L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan 
I., Vesa A.) şi 1 vot “împotrivă” (Harapaşcu I.-S.) (13 voturi din 13 consilieri prezenţi 
la şedinţă). Se adoptǎ Hotărârea nr. 85 din 18 decembrie 2024 privind aprobarea 
preţurilor de vânzare directă a lemnului în faza fasonat la calea de transport 
permanentă (în apropiat) şi în depozit, provenit din fondul forestier al Comunei 
Ilva Mică, destinat instituţiilor publice. 

Se trece la pct. 9 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

drepturilor băneşti aferente personalului didactic şi didactic auxiliar din 

învăţământul preuniversitar de stat din comuna Ilva Mică care solicită cheltuieli de 

deplasare. 

Dl. primar Horea Aurel spune că decontarea este pe luna noiembrie în sumă de 
2.564 lei. 

Dl. preşedinte de şedinţă Marcu Simion întreabă dacă mai sunt discuţii legate 
de proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. 
Se votează cu unanimitate de voturi „pentru” (Benkő A.-S., Buhai M., Harapaşcu I.-
S., Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nicoară 
D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) (13 voturi din 13 consilieri prezenţi la 
şedinţă). Se adoptǎ Hotărârea nr. 86 din 18 decembrie 2024 privind aprobarea 

drepturilor băneşti aferente personalului didactic şi didactic auxiliar din 
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învăţământul preuniversitar de stat din comuna Ilva Mică care solicită cheltuieli de 
deplasare. 

Se trece la pct. 10 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţii “Reabilitarea moderată a 

construcţiilor administrative şi social culturale, pentru a îmbunătăţi serviciile 

publice prestate la nivelul UAT Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud”, aprobat pentru 

finanţare prin Programul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Componenta C10 – 

Fondul Local, PNRR/2022/C10. 

Dl. primar Horea Aurel prezintă proiectul. 
Dl. consilier Buhai Marinel întreabă dacă valoarea totală a proiectului este de 

peste 600 de mii. 
Dl. primar Horea Aurel răspunde că este 653 mii cu TVA. 
Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin spune că nu s-a pus devizul. 
D-na secretar general Ernst Adriana-Maria răspunde că devizul este anexă la 

proiectul de hotărâre. 
Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin întreabă de ce a crescut valoarea, din cauza 

creşterii materialelor? 
Dl. primar Horea Aurel răspunde că da, şi datorită creşterii preţurilor la 

materiale, dar şi pentru că a fost nevoie de lucrări suplimentare. 
Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin întreabă ce a făcut proiectantul? 
Dl. primar Horea Aurel răspunde că a fost vorba de lucrări pe care proiectantul 

nu le putea prevedea de la început, de exemplu, a trebuit umplută fundaţia pentru că 
era gol şi el nu a putut săpa să vadă ce este acolo. Spune că proiectantul răspunde 
pentru ce soluţii dă. Răspunde d-lui consilier Harapaşcu Ilie-Sorin că s-a trimis 
răspuns cu privire la solicitarea sa privind dispoziţiile de şantier şi contractul cu 
iluminatul, s-a discutat cu profesionişti şi au invocat dreptul de autor al proiectantului 
şi protecţia datelor cu caracter personal. Spune că toate hotărârile trec la verificare 
din partea prefectului şi că aceste proiecte s-au implementat cu succes. 

Dl. preşedinte de şedinţă Marcu Simion întreabă dacă mai sunt discuţii legate 
de proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. 
Se votează cu 12 voturi „pentru” (Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., Marcu V., Matei 
R.-L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan 
I., Vesa A.) şi 1 vot “împotrivă” (Harapaşcu I.-S.) (13 voturi din 13 consilieri prezenţi 
la şedinţă). Se adoptǎ Hotărârea nr. 87 din 18 decembrie 2024 privind aprobarea 
devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţii “Reabilitarea moderată a 
construcţiilor administrative şi social culturale, pentru a îmbunătăţi serviciile 
publice prestate la nivelul UAT Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud”, aprobat pentru 
finanţare prin Programul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Componenta C10 – 
Fondul Local, PNRR/2022/C10. 

Se trece la pct. 11 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

valorii actualizate pentru obiectivul de investiţii “Reabilitarea moderată a 

construcţiilor administrative şi social culturale, pentru a îmbunătăţi serviciile 

publice prestate la nivelul UAT Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud”, aprobat pentru 

finanţare prin Programul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Componenta C10 – 

Fondul Local, PNRR/2022/C10. 
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Dl. primar Horea Aurel spune că este acelaşi procedeu ca şi la proiectul cu 
amenajare străzi, valoarea a fost actualizată pentru creşterea preţurilor şi manoperă 
lucrări suplimentare. Spune că devizul se actualizează şi se arată în facturi. 

Dl. preşedinte de şedinţă Marcu Simion întreabă dacă mai sunt discuţii legate 
de proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. 
Se votează cu 12 voturi „pentru” (Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., Marcu V., Matei 
R.-L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan 
I., Vesa A.) şi 1 vot “abţinere” (Harapaşcu I.-S.) (13 voturi din 13 consilieri prezenţi 
la şedinţă). Se adoptǎ Hotărârea nr. 88 din 18 decembrie 2024 privind aprobarea 
valorii actualizate pentru obiectivul de investiţii “Reabilitarea moderată a 
construcţiilor administrative şi social culturale, pentru a îmbunătăţi serviciile 
publice prestate la nivelul UAT Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud”, aprobat pentru 
finanţare prin Programul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Componenta C10 – 
Fondul Local, PNRR/2022/C10. 

Se trece la pct. 12 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind a patra 

rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli al Comunei Ilva Mică pe anul 2024. 
Dl. primar Horea Aurel prezintă influenţele la bugetul local. Spune că s-au 

primit sume de la finanţe şi sume de la proiectul cu infrastructura rutieră unde mai 
trebuie să se primească bani din TVA. S-au făcut retrageri şi suplimentări între 
capitole, une nu au ajuns banii, s-a suplimentat. 

D-na secretar general Ernst Adriana-Maria spune că în proiectul de hotărâre nu 
este menţionată adresa Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Bistrița-Năsăud 
prin care se comunică sumele încasate suplimentar din impozitul pe venit, aceasta 
fiind primită ulterior întocmirii proiectului. 

Dl. Primar Horea Aurel spune că suma este cuprinsă în rectificare şi că este 
urgentă depunerea bugetului din cauza zilelor libere de sărbători. Spune că s-ar putea 
ca anul viitor să se impoziteze excedentele rămase la bugetele locale. 

Dl. preşedinte de şedinţă Marcu Simion întreabă dacă mai sunt discuţii legate 
de proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. 
Se votează cu 12 voturi „pentru” (Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., Marcu V., Matei 
R.-L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan 
I., Vesa A.) şi 1 vot “abţinere” (Harapaşcu I.-S.) (13 voturi din 13 consilieri prezenţi 
la şedinţă). Se adoptǎ Hotărârea nr. 89 din 18 decembrie 2024 privind a patra 
rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli al Comunei Ilva Mică pe anul 2024. 

Se trece la pct. 13 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

volumului şi modului de valorificare pentru masa lemnoasă care se va recolta în anul 

2025 din fondul forestier şi din afara fondului forestier proprietate publică a 

Comunei Ilva Mică. 

Dl. primar Horea Aurel spune că proiectul este pentru aprobarea volumului 
maxim, de exemplu, anul trecut a fost aprobat volumul maxim de 16.000 mc şi s-a 
recoltat doar 6.700 mc. Spune că există subvenţie APIA, trebuie făcute lucrări şi 
trebuie ţinut cont că este mai valoroasă decât valorificarea lemnului. Spune că anul 
acesta s-a făcut şi amenajamentul nou şi că există şi profit. Spune că şi Leşu are 
profit, dar mai mic, la o suprafaţă mai mare decât a noastră. 

Dl. preşedinte de şedinţă Marcu Simion întreabă dacă mai sunt discuţii legate 
de proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. 
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Se votează cu unanimitate de voturi „pentru” (Benkő A.-S., Buhai M., Harapaşcu I.-
S., Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nicoară 
D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) (13 voturi din 13 consilieri prezenţi la 
şedinţă). Se adoptǎ Hotărârea nr. 83 din 18 decembrie 2024 privind aprobarea 
volumului şi modului de valorificare pentru masa lemnoasă care se va recolta în 
anul 2025 din fondul forestier şi din afara fondului forestier proprietate publică a 
Comunei Ilva Mică. 

Se trece la pct. 14 al ordinii de zi : Probleme curente. 
Dl. primar Horea Aurel prezintă Adresa nr. 2.090/08.11.2024 a Ocolului Silvic 

„Plaiurile Heniului”, înregistrată sub nr. 5.748/20.11.2024, prin care se comunică 
faptul că s-a constatat o pagubă la depozitul de lemn de 161,35 mc lemn şi că 
prejudiciul va fi recuperat din garanţia constituită şi prin reţineri la salariu. Spune că 
primăria nu este organ de control şi că gestionarul a fost atenţionat să aibă grijă la 
gestiune, dar nu a înţeles. 

Dl. consilier Sîngeorzan Ioan întreabă cum nu a înţeles? Spune că gestionarul 
este nevinovat. 

Dl. preşedinte de şedinţă Marcu Simion spune că trebuia să aibă mare atenţie la 
gestiune pentru că şi el a păţit destule cu Frasinul. Spune că trebuia măsurat şi la 
destinaţie, Frasinul le dă jos şi nu se mai pot cuba. 

Dl. consilier Sîngeorzan Ioan spune că se pot da jos lemne şi pe traseu. 
Dl. primar Horea Aurel spune că putea contesta controlul dacă considera că nu 

este corect, dar este gestiunea lui, primăria nu rămâne cu prejudiciu. Întreabă pe dl. 
consilier Sîngeorzan Ioan dacă are soluţii pentru această problemă şi spune că trebuie 
urmărită maşina. 

Nemaifiind probleme de discutat, dl. preşedinte de şedinţă Marcu Simion 
declară închisă şedinţa ordinară a Consiliului Local al comunei Ilva Mică din data de 
18 decembrie 2024 la orele 1725. 
 
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
 
                 MARCU SIMION                             ERNST ADRIANA-MARIA 
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 În conformitate cu dispoziţiile art. 11 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, republicată, procesul-verbal se va afişa la sediul primăriei comunei şi pe site-ul primăriei ilvamica.ro, la 
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